Products Solutions Services
사용 설명서
Liquiline CM14
pH 및 ORP용 Memosens 입력이 있는 4선식 트랜
스미터
BA01032C/46/KO/04.22-00
71599690
2022-10-31

계기 식별을 위해 다음 옵션을 사용할 수 있습니다.
• 명판 사양
• 납품서의 확장 주문 코드와 계기 기능 내역
2.2.1  명판
계기 확인
계기 명판의 정보를 확인하십시오.
• 제품 이름 및 제조사 ID
• 주문 코드, 확장 주문 코드 및 일련 번호
• 전원 공급 장치 및 소비 전력
• 승인
• 온도 범위
• 펌웨어 버전 및 계기 버전
Liquiline CM14 설치
Endress+Hauser 7
2.2.2  제조사 이름 및 주소
제조사 이름: Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
제조사 주소: Dieselstraße 24, D-70839 Gerlingen
2.3  인증 및 승인
계기에 적용되는 인증서와 승인은 명판의 데이터를 참조하십시오.
2.3.1  기타 표준 및 규정
• IEC 60529:
외함이 지원하는 방진방수 등급(IP 코드)
• IEC 61010-1:
측정, 제어 및 실험용 전기 장비의 안전 요건
• EN 60079-11:
Explosive atmospheres - Part 11: Equipment protection by intrinsic safety "I" (optional)
2.4  보관 및 운송
다음에 주의하십시오.
허용되는 저장 온도는 –40~85 °C (–40~185 °F)입니다. 제한된 기간(최대 48시간) 동안 계기
를 경계 온도로 저장할 수 있습니다.
계기를 보관 및 운반할 경우 충격과 외부 영향으로부터 보호할 수 있도록 포장하십시
오. 최상의 보호 효과를 위해 원래 포장재를 사용하십시오.
보관 및 운송 중에 다음과 같은 환경적 영향을 피하십시오.
• 직사광선
• 진동
• 유해한 유체
3  설치
3.1  설치 조건
주의
계기의 열 축적으로 인한 과열
‣ 과열을 방지하려면 계기가 항상 충분히 냉각되게 하십시오.
최대 온도에서 디스플레이를 작동하면 디스플레이의 작동 수명이 감소합니다.
이 트랜스미터는 패널에서 사용하도록 설계되었습니다.
설치 방향은 디스플레이의 가독성에 따라 결정됩니다. 연결부와 출력은 후면에 있습니다. 케
이블은 코딩된 단자를 통해 연결됩니다.
외기 온도 범위: –10~+60 °C (14~140 °F)
설치 Liquiline CM14
8 Endress+Hauser
3.2  치수
단자와 고정 클립을 포함하여 계기의 설치 깊이인 150 mm (5.91 ")를 준수하십시오.
다른 치수는 "기술 정보" 섹션을 참조하십시오 →   30.
• 패널 컷아웃: 92 mm x 45 mm (3.62 in x 1.77 in).
• 패널 두께: 최대 26 mm (1 in).
• 최대 시야각 범위: 중앙 디스플레이 축에서 좌우 45°
• 계기가 X 방향으로 서로 수평으로 배열되거나 Y 방향으로 서로 수직으로 배열된 경우 기계
적 거리(하우징 및 전면부에 지정됨)를 준수해야 합니다.
3.3  설치 방법
필요한 패널 컷아웃은 92 mm x 45 mm (3.62 in x 1.77 in)입니다.
  A0015216
 1 패널에 설치
1. 나사 막대(항목 2)를 설치 프레임(항목 1)의 위치에 끼우십시오. 이를 위해 4개의 나사
위치(항목 3/4)가 있습니다.
2. 계기를 씰 링과 함께 앞에서부터 패널 컷아웃에 끼우십시오.
3. 케이싱을 패널에 고정하려면 계기를 수평으로 잡고 나사 막대가 끼워진 상태에서 설치
프레임(항목 1)이 제자리에 고정될 때까지 설치 프레임을 케이싱 위로 미십시오.
4. 나사 막대를 조여 계기를 고정하십시오.
계기를 분리하기 위해 잠금 요소(항목 5)에서 설치 프레임의 잠금을 해제한 다음 제거할 수
있습니다.
3.4  설치 후 점검
• 씰링 링에 손상이 없습니까?
• 설치 프레임이 계기 하우징에 단단히 고정되었습니까?
• 나사식 로드가 올바로 고정되었습니까?
• 계기가 패널 컷아웃의 중앙에 있습니까?
Liquiline CM14 전기 연결
Endress+Hauser 9
4  전기 연결
4.1  연결 조건
L경고

Device name Read only. 계기 이름을 표시합니다.
Serial number Read only. 계기 일련 번호를 표시합니다.
Order ident Read only. 계기 주문 코드를 표시합니다.
FW revision Read only. 펌웨어 버전을 표시합니다.
ENP version Read only. 전자 명판 버전을 표시합니다.
Module ID Read only. 모듈 ID를 표시합니다.
Manufact. ID Read only. 제조사 ID를 표시합니다.
Manufact. name Read only. 제조사 이름을 표시합니다.
7  교정 및 조정
7.1  정의
7.1.1  교정(DIN 1319 기준):
지정된 조건에서 계기에 대해 출력 변수의 측정값 또는 예상값과 측정된 변수(입력 변수)의
올바른 값 사이의 관계를 결정합니다.
교정 중에는 계기를 변경하는 작업이 없습니다.
7.1.2  조정
조정은 계기에 의해 표시되는 값을 수정합니다. 즉, 판독값이 올바른 설정값과 일치하도록
측정값/표시값(실제값)이 수정됩니다.
교정 중에 결정된 값은 올바른 측정값을 계산하는 데 사용되고 센서에 저장됩니다.
7.2  pH 센서
pH 값은 네른스트 식(Nernst equation)을 사용해 계산합니다.
pH = -lg(aH+), aH+ ... 수소 이온의 활동
교정 및 조정 Liquiline CM14
20 Endress+Hauser
Ui ... 원시 측정값(mV)
U0 ... 영점(=pH 7에서 전압)
R ... 상대 기체 상수(8.3143 J/molK)
T ... 온도 [K]
F ... 패러데이 상수(26.803 Ah)
네른스트 식의 기울기(–2.303 RT/F)는 네른스트 계수(Nernst factor)라고 하고 25 °C (77 °F)
에서 –59.16 mV/pH입니다.
기울기가 작을수록 측정의 민감도가 낮아지고, 특히 낮은 측정 범위에서 정확도가 떨어집니
다.
교정은 센서 상태와 pH 측정 품질에 대한 중요한 정보를 제공합니다.
pH 유리 전극의 수명은 제한적입니다. 그 이유 중 하나는 pH 민감성 멤브레인 유리의 열화와
노화입니다. 이 노화로 인해 겔형 층이 시간이 지남에 따라 변하고 두꺼워집니다.
노화의 증상:
• 멤브레인 저항의 증가
• 느린 반응
• 기울기의 감소
높은 정확도를 보장하려면 pH 센서를 설정된 주기로 재조정해야 합니다.
교정 주기는 센서의 적용 영역과 필요한 정확성 및 재현성의 수준에 따라 크게 달라집니다.
교정 주기는 매주에서 수개월에 한 번에 이르기까지 다양합니다.
특히 다음과 같은 어플리케이션에서 pH 센서에 선호되는 방법은 2점 교정입니다.
• 지자체 및 산업 폐수
• 천연수 및 음용수
• 보일러 공급수 및 응축수
• 음료
대부분의 어플리케이션에서 pH가 7.0과 4.0인 버퍼를 사용한 교정이 권장됩니다.
교정 버퍼를 사용해 2점 교정을 수행합니다. Endress+Hauser가 제공하는 고품질 버퍼는 인
정된 실험실에서 인증 및 측정되었습니다. 인정(DAR 등록 번호 "DKD-K-52701")은 실제 값과
최대 편차가 올바르고 소급 가능하다는 것을 확인시켜 줍니다.
센서를 교정하려면 유체에서 센서를 제거한 후 실험실에서 교정하십시오. Memosens 센서
가 데이터를 저장하기 때문에 항상 "사전 교정된" 센서를 사용할 수 있고 교정을 수행하기 위
해 프로세스 모니터링을 중단할 필요가 없습니다.
pH 유리 전극 교정:
1. "E"를 눌러 메인 메뉴를 불러오십시오.
2. "+" 버튼을 눌러 "Calibration" 메뉴로 이동하십시오.
3. "E"를 눌러 메뉴를 여십시오.
 디스플레이에 "pH glass"가 표시됩니다.
Liquiline CM14 교정 및 조정
Endress+Hauser 21
4. "E"를 눌러 메뉴를 여십시오.
 디스플레이에 "pH (act)"가 표시됩니다.
5. "+" 버튼을 누르십시오.
 디스플레이에 "Insert sensor"가 표시됩니다.
6. 버퍼 1에서 유리 전극을 제거하고 증류수로 헹궈서 말린 후 버퍼 2에 담그십시오.
7. "+" 버튼을 누르십시오.
8. 디스플레이에 "wait for stable value"가 표시되고, 값이 안정적이면 디스플레이가 변경
됩니다.
 디스플레이에 버퍼 2 값, "pH Buffer 2"가 표시됩니다.
9. "+" 버튼을 누르십시오.
 디스플레이에 "Save Calib. Data?"가 표시됩니다.
10. "+" 버튼을 누르십시오.